
 
 
 
 
 

 

GECT “TERRITORIO DEI COMUNI: COMUNE DI GORIZIA (I), MESTNA OBČINA NOVA GORICA (SLO) E OBČINA ŠEMPETER-VRTOJBA (SLO)” - EZTS “OBMOČJE OBČIN: 

COMUNE DI GORIZIA (I), MESTNA OBČINA NOVA GORICA (SLO) IN OBČINA ŠEMPETER-VRTOJBA (SLO)” - Sede legale: / Sedež: Via / Ulica Cadorna 36, 34170 Gorizia / 

Gorica, Italia / Italija  -  34170 Gorizia / Gorica, Italia / Italija  -  C.F. / DŠ 91036160314 

 GECT GO / EZTS GO / EGTC GO - www.euro-go.eu – info@euro-go.eu – pec@pec.euro-go.eu 

N. 8/ 2022  
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON CONTESTUALE AFFIDAMENTO  
AI SENSI DELL’ART. 32, 2° COMMA DEL D. LGS. 18 APRILE 2016, N.50,  

PER L’ACQUISTO DI N. 4 PC ALTA MOBILITA’ E 4 MONITOR  
 

SMARTCIG Z1D352EAA3 
 

IL DIRETTORE VICARIO 
 

Premesso che  

il GECT GO ha consolidato la propria struttura, incrementando l'investimento di risorse in personale 
competente sia nel merito delle materie tecniche relative all'attuazione delle due azioni pilota dell'ITI GECT 
GO finanziate per un totale di 10.000.000,00€ dal Programma di Cooperazione Interreg V-A Italia-Slovenia 
oltre che di altre progettazioni finanziate dall'UE, nonché nelle materie di gestione dei progetti comunitari e 
delle norme che ne regolano il funzionamento.  

il GECT GO era stato individuato quale soggetto attuatore (c.d. implementing body) per la Capitale europea 
della cultura 2025 nel Bid book di candidatura e che per l’anno 2022 si prevede la necessità di rafforzare la 
struttura del GECT GO per far fronte alle necessità di attuazione progettuale in collaborazione con il 
neocostituito ente sloveno ad hoc Javni zavod GO! 2025.  

il GECT GO sta collaborando con il Programma di cooperazione Italia-Slovenia per l’implementazione del 
nuovo strumento dello Small Project Fund a partire presumibilmente dalla seconda metà del 2022.  

in linea con le normative emergenziali, l’ente ha disposto fino alla cessazione dello stato di emergenza 
epidemiologico quale modalità ordinaria di svolgimento della prestazione lavorativa quello del lavoro agile e 
che pertanto l’uso di pc portatili ad alta potabilità consente un migliore svolgimento dell’attività lavorativa; 

si rileva la necessità di acquisto di 4 personal computer portatili corredati da 4 monitor per esigenze legate 
alla realizzazione delle attività dell’ente; 

 

Ricordato altresì che: 

 il GECT GO è beneficiario unico dei Progetti dell'investimento territoriale integrato (ITI) “Isonzo-
Soča” (CUP B81B17000110007) e “Salute-Zdravstvo” (CUP B87H17000300007), finanziati nel Programma 
di Cooperazione Interreg V-A Italia-Slovenia 2014-2020 (CCI numero: 2014TC16RFCB036) per un importo 
totale di € 10.000.000,00, coperto per il 85% da fondi FESR e per il restante 15% a valere sulle risorse del 
Fondo di rotazione ex legge n. 183/1987; 

 i suddetti Progetti ITI sono stati approvati ufficialmente durante il terzo Comitato di Sorveglianza del 
Programma, riunitosi il 22 febbraio 2017; 

 in data 3 maggio 2017 è stato sottoscritto il Contratto di concessione del Finanziamento tra l’Autorità 
di Gestione e GECT GO come beneficiario unico per l’attuazione dei progetti dell'investimento territoriale 
integrato (ITI); 

 il Manuale sull’ammissibilità delle spese prevede che le spese d’ufficio e amministrative ai sensi del 
Regolamento delegato (UE) n. 481/2014, ad eccezione dell'assistenza tecnica, possono essere ammissibili 
con tasso forfettario del 15% dei costi diretti ammissibili per il personale (articolo 68, paragrafo 1, lettera b, 
del Regolamento (UE) n. 1303/2013) e che questa categoria di spesa deve essere limitata ai seguenti 
elementi: canone di locazione degli uffici; assicurazioni e imposte relative agli edifici che ospitano il 
personale e alle attrezzature d'ufficio (ad es. assicurazioni furto e incendio);  consumi per utenze (ad es. 
elettricità, riscaldamento, acqua); forniture per ufficio (ad eccezione dei costi rendicontati tra le attrezzature); 
contabilità generale all'interno dell'organizzazione beneficiaria;  archivi; manutenzione, pulizia e riparazioni; 
sicurezza; sistemi informatici (ad eccezione dei costi rendicontati tra le attrezzature); comunicazione (ad es. 
telefono, fax, internet, servizi postali, biglietti da visita); spese bancarie di apertura e gestione del conto o dei 
conti, qualora l'attuazione del progetto richieda l'apertura di un conto separato; oneri correlati alle transazioni 
finanziarie transnazionali. 

 i costi diretti ammissibili per il personale del GECT GO previsti dai Progetti ITI ammontano a € 
893.500,00 iniziali 



 
 
 
 
 

GECT GO / EZTS GO / EGTC GO 
2 

 

 Rilevata quindi la necessità, indispensabile ai fini di soddisfare le esigenze dell’Ente, di individuare 
un soggetto idoneo al quale affidare l’incarico di fornitura di 4 PC portatili e di 4 monitor con le seguenti 
caratteristiche tecniche minime: 

• n. 2 notebook 13.3 / 14” SSD 512 RAM 16GB (p.es. HP Probook 440 G8) 

• n. 2 notebook 15.6” SSD 512 RAM 16GB – con tastiera estesa con numeri (p.es. HP Probook 450 
G8) 

• n. 4 monitor 23 o 24” tipo docking monitor con webcam (p.es. HP EliteDisplay) 

 

Considerato che il confronto di preventivi di spesa, forniti da due o più operatori economici, rappresenta una 
best practice anche alla luce del principio di concorrenza si è provveduto a richiedere un preventivo a 4 
operatori nel settore: Digit srl, Friulcomputer, IsCopy e PoceniPC. 

Tutti i 4 operatori interpellati hanno presentato i preventivi richiesti agli atti della presente. 

Tenuto conto che, a seguito dell’istruttoria volta all’acquisizione di ogni significativo elemento di valutazione, 
con riferimento anche al luogo e alle caratteristiche tecniche dell’oggetto specifico dell’appalto e in 
considerazione della conoscenza dell’ente, l’offerta della ditta PoceniPC, risulta essere economicamente più 
vantaggiosa. In particolare, i macchinari offerti risultano avere caratteristiche tecniche tali da poter garantire 
ottime prestazioni e maggiore durata nel tempo. 

 

Considerato che, nel caso di specie, trattasi di affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2 lett. a) del D.L. 
16 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni nella Legge n. 120/2020 di deroga all’art. 36 del D.Lgs. n. 
50/2016 in quanto il valore massimo presunto e’ di € 4.989,60 € al netto dell’IVA . 

Ricordato che l'art. 1, comma 130 Legge di Bilancio 2019 eleva ad € 5.000,00 la soglia al di sopra della 
quale sussiste l'obbligo di utilizzo del MePa e dei sistemi telematici di negoziazione e che pertanto non vi e’ 
l’obbligo di acquisire offerta formale dall’operatore economico tramite la piattaforma telematica di 
negoziazione. 

Preso atto che per l’operatore economico sono stati altresì richiesti i seguenti requisiti: 
A) Di ordine generale 
 
• Inesistenza di cause di esclusione, divieti o incapacità a contrarre con la pubblica amministrazione di 
cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e o previste in altre leggi speciali  
 

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che trova applicazione quanto prevede 
l’articolo 36, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, ai sensi del quale è possibile procedere direttamente 
e autonomamente; 

Dato atto che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i con particolare riguardo all’economicità, alla concorrenza, alla rotazione, e al divieto di artificioso 
frazionamento della spesa nonché dei principi di cui agli artt. 34 e 42 del Codice; 

Verificato che con la deliberazione dell’Assemblea n. 2/2022 dd. 28/4/2022 è stato approvato il bilancio 
preventivo annuale 2022 e pluriennale 2022-2024 del GECT GO e relativi allegati e che per la spesa in 
oggetto vi è la corrispondente copertura finanziaria; 

 

Visti: 

l’art. 32, 2° comma, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 4, del Regolamento per l’organizzazione interna del 
GECT GO - “Compiti del Direttore ” del 27 novembre 2015; 

Ricordato che il GECT GO è organismo di diritto pubblico la cui natura pubblica è stata espressamente 
riconosciuta con l’iscrizione, ai sensi dell'art. 1 del D.P.C.M. 6 ottobre 2009, nel Registro GECT presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri del Governo Italiano – Dipartimento per gli Affari regionali (iscrizione n. 
3 dd. 15 settembre 2011 e succ. mod. dd. 17 febbraio 2014); 



 
 
 
 
 

GECT GO / EZTS GO / EGTC GO 
3 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

1. richiamato quanto esposto in premessa, di prendere atto che vi è la necessità di individuare un soggetto 
idoneo al quale affidare la fornitura di n. 4 pc portatili e n. 4 monitor con le caratteristiche minime di cui sopra  

2. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, con l’affidamento diretto alla ditta (ragione sociale) 
Poceni PC - Insis d.o.o., Erjavčeva ulica 18, 5000 Nova Gorica, per il valore di € 4.989,60 € al netto dell’IVA 

3. di adottare la determinazione a contrarre con i contenuti esposti in premessa e con contestuale 
aggiudicazione alla ditta Poceni PC - Insis d.o.o. 

4. di prendere atto dell’esistenza della copertura per la spesa in oggetto. 

 

Gorizia, 11/2/2022 

 

La RUP 

Dott.ssa. Tanja Curto 

 

______________________ 

Il direttore Vicario del GECT GO  

dott. Tomaž Konrad 

 

_____________________ 

 


